Es de notar cómo aparecen

tractandus. Nec minus clare quam Augustinus, eandem sententiam ponit Dionisius, Pauli discipulus, qui in dicto c.2 Ecclesiasticae hierarchiae... inquit... Ubi patet quod non solum de fide, sed etiam de moribus, habenda est in hoc casu ratio. Idem aperte sentit Origenes, «Homilia 22 super Lucam», ubi tranctans illa verba Ioannis Baptistae: 'geminina viperarum quis ostendit vobis fugere a ventura ira', manens, inquit, in pristino statu, et mores suos et consuetudinem non relinquens, nequanquam rite ad baptismum venit, et plura in hac sententiam. Ex quo constat veteres illos patres exigere a baptizandis, non solum fidem, sed vitam et mores: tantum abest ut barbaros ita turmatim baptizarent, ex quibus unus habet plures uxores, alius reliquit suam et habet et alienam, alius est fenerator, alius alio intolerabili vitio laborat. Et facit ad confirmationem huius sententiae et conclusionis, quod venientes ad baptismum renuntiant diabolo et pompae eius, cuius professionis meminit etiam Tertulianus, vetustissimus auctor, libro De corona militis, et Dionisius 2.c., Ecclesiasticae hierarchiae, non esset autem serias et simplex talis promissio, sed illusoria in eo qui, retentis malis moribus, etiam fideliter crederet in Christum. Et possent multa adduci ad confirman-

aquí otros dos testimonios patrísticos privilegiados sobre el catecumenado, como son Tertuliano y Orígenes. Aunque al referirse a Tertuliano no citan sino la obra «De corona militis» sin aducir ningún pasaje en concreto, sin duda se refieren a pasajes como éste: «Denique, ut a baptisate ingredi, aquam adituri ibidem, sed et aliquando prius in ecclesia sub antistitis manu contestamur nos renuntiare diabolo et pompae et angelis eius. Dehinc ter mergitmur amplius aliquid respondentem quam Dominus in evangelio determinavit»⁵⁰.

En cuanto a Orígenes, cita la «Homilia 22 super Lucam», donde habla de la necesidad de cambiar de vida para ser admitido al bautismo. Otras veces, para apoyar este cambio de vida, se refiere a la cautela con que se ha de admitir a los candidatos, sin apresurarse, sino después de dar dignos frutos de penitencia: «Propterea obsecro vos ne absque cautela et diligenti circumspectione veniatis ad baptismum, sed ostendatis primum fructus dignos poenitentiae»⁵¹.

50 Tertuliano, *De corona militis*, III, 2-3. Otros textos similares se encuentran en *De baptismo*, cap. VI-VIII y XVI-XVIII principalmente.

51 Orígenes, *In Luc. Hom.*, XXI. Lo mismo puede encontrarse en numerosos pasajes de su obra *Contra Celsum*, esp. cap. 50-59.

dam conclusionem nisi esset ociosum...».

12. «Ex conclusione infertur et patet corolarium, quod temerarium et pariculosum videtur ita, passim et sine maiore diligentia et examinatione, baptizare barbaros, unde multa absurda neque satis pia accidere necesse est, quale est illud quod in Hispania videmus, ut multi qui ad baptismum recepti sunt, excludantur et repellantur ab omnibus ecclesiasticis sacramentis, qui tamen, ut dictum est, statim post baptismum eucharistiae sacramento comunicari debuissent, si antiquam ecclesiae traditionem retineremus. Atque ita fit ut, dum quam plurimos festinamus habere baptizatos, paucos habeamus vere christianos, non solum quoad mores, sed etiam quoad fidem. Proverbium est, «sat cito si sat bene»; et incredibile dictu est quantum rebus et negotiis festinatione adiiciatur, et ut in adagio hispaniensi «sepe compendium, dispendium est», quod si haec diligentia in aliis infidelibus observanda est, multo magis necessaria videtur erga istos barbaros, qui suapse natura dicuntur hebetes, et parum considerantes quid illis expediat, et mirum in modum inconstantes. Haec nobis de preposita visa sunt, salva semper saniore sententia et iudicio.

Salmantice, prima Iulii, anni 1541.

Fr. Cordubensis, decanus facultatis.—Fr. Franciscus Vitoria.—Magister Ioannes de Sant Millan.—Fr. Dominicus Soto.—

12. Expuestos ya de forma abundante los diversos argumentos y pruebas, los teólogos salmantinos sacan una consecuencia final a modo de corolario: es temerario y peligroso el proceder al bautismo de los indios «como en masa», es decir, sin una mayor diligencia y examen de su fe y vida, lo cual conduce a comportamientos absurdos y poco ejemplares, como sería el bautismo «como por escuadrones», y sin atender a la multitud de vicios y malas costumbres que seguían conservando los neófitos. Y este absurdo e inconsecuencia se manifiesta en que, habiéndoles administrado el bautismo, se les excluye de otros sacramentos, sobre todo de participar en la eucaristía; siendo así que, según la tradición de la Iglesia, la eucaristía es el cúlmen de la iniciación bautismal, y no hay bautismo verdadero de adultos que no pueda concluir con la eucaristía. Esta forma de proceder hace que tengamos en la Iglesia (también en España: «quale est illud quod in Hispania videmus») muchos bautizados, pero pocos cristianos; muchos que dicen creer, pero pocos que han llegado a convertirse de verdad («Atque ita fit ut, dum quam plurimos festinamus habere baptizatos, paucos habemus christianos, non solum quoad mores, sed etiam quoad fidem»). Mejor que disponerse a bautizar con precipitación sería proponerse bautizar con autenticidad, según dicen los dos sabios adagios que aducen los autores: «sat cito, si sat bene»; «sepe compendium, dispendium est». Na-